


Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 030/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 - PA Nº 0435/2023 

Sessão - dia 23 de março de 2023, ás 09h00min Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material para ampliação de meta da Proposta de Aquisição de 
Equipamento/Material permanente nº 08546.934000/1220-01, Recurso de Emenda 
Parlamentar, para o Município de Senhor do Bonfim - BA. Edital disponível em 
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. Informações com a 
Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. Alfredo Reis Mulungú – 
Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 3

PE 030/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



   

 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013/2023 

EXTRATO DE ATA 

 
 
Edição 3.428 | Ano 11 
09 de março de 2023 
Página 4  
 

ONDE SE LÊ:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 
 

LEIA-SE:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 
 
 
Demais textos permanecem inalterados. 
 
 
 
 
 
Edição 3.428 | Ano 11 
09 de março de 2023 
Página 5 
 

ONDE SE LÊ:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 
 

LEIA-SE:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 
 
 
Demais textos permanecem inalterados. 
 
 

 

 

 
 

 

 

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 4

ERRATA

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



   

 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0021/2023 

EXTRATO DE ATA 

 
 
Edição 3.428 | Ano 11 
09 de março de 2023 
Página 6  
 

ONDE SE LÊ:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 
 

LEIA-SE:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 
 
 
Demais textos permanecem inalterados. 
 
 
 
 
 
Edição 3.428 | Ano 11 
09 de março de 2023 
Página 7 
 

ONDE SE LÊ:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 
 

LEIA-SE:  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 
 
 
Demais textos permanecem inalterados. 
 
 

 

 

 
 

 

 

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 5

ERRATA

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 6

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
2º Termo de Aditivo ao Contrato 0636/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ADEMAR SOARES DE QUEIROS JUNIOR – CPF: 787.266.975-72; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/05/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 16/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
3º Termo de Aditivo ao Contrato 0861/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

BRUNA FERREIRA DA CRUZ SA – CPF: 860.282.625-79; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 01/06/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 14/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0433/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

LINDIANE DUARTE DA SILVA – CPF: 040.880.825-08; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 

a prorrogação do prazo contratual, até o dia 09/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 

8.666/93, Data da Assinatura 02/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0635/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ANTONIO RAMIRES LYRA SOUZA – CPF: 035.861.375-24; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 19/04/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei 

de nº 8.666/93, Data da Assinatura 02/02/2023, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0177/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

ANA LÚCIA DE SOUZA SILVA LUCAS – CPF: 854.617.255-20; Objeto: O presente Termo Aditivo tem 

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 57, II, 

da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 28/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0175/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa física: 

AUREA ANTUNES BENEVIDES DE FARIAS – CPF: 063.922.335-47; Objeto: O presente Termo Aditivo 

tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no artigo 

57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 28/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
2º Termo de Aditivo ao Contrato 0374/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

LC SENA G DE SOUZA GESTÃO DE SAÚDE ME – CNPJ: 28.794.532/0001-67; Objeto: O presente 

Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do 

disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 29/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior 

– Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
2º Termo de Aditivo ao Contrato 1140/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

CLINICA VETERINARIA GABRIEL SAMPAIO LTDA – CNPJ: 43.967.281/0001-69; Objeto: O presente 

Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 08/03/2023, na conformidade do 

disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 07/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior 

– Prefeito Municipal. 

  

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 8

EXTRATOS DE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
1º Termo de Aditivo ao Contrato 0319/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa jurídica: 

BONFIMED SERVIÇOS MEDICOS LTDA – CNPJ: 20.120.116/0001-71; Objeto: O presente Termo 

Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/03/2023, na conformidade do disposto no 

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura 28/12/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito 

Municipal 

 

 

 

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 1198/2022 
 
 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, que entre si celebram 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM-BAHIA, pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 
13.988.308/0001-39, com sede á Rua Juracy Magalhães nº 126, Senhor do Bonfim - Bahia CEP: 48970-000, neste ato 
representado por seu Prefeito, o Senhor LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR, portador do RG sob o nº 787949515 SSP/BA, 
inscrito no CPF sob o nº 004.125.565-88, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a pessoa Jurídica CANADÁ 
HARISSON ENGENHARIA LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 06.149.747/0001-92, representada 
pelo Senhor Claudio de Jesus Silva, portador do documento de identificação (RG) de nª 0739871668 SPP/BA e inscrita no CPF 
nª 686.484.215-00, situada na Avenida Rodoviários, nª 872, Derba, na cidade de Senhor do Bonfim - BA, doravante denominado 
CONTRATADO, têm entre si justo e celebrado o presente termo aditivo de Adição Contratual, na qual resolvem aditar o referido 
contrato que tem por objeto a Contratação de empresa para reforma da Escola Municipal de Passagem Velha - Interior, no 
Município de Senhor do Bonfim - BA, com fornecimento de material e de mão de obra, conforme planilha orçamentária, com 
fundamento no 65, § 1º e 2º, da Lei 8.666/1993, que os acréscimos ou supressões nos montantes dos ajustes firmados pelos 
órgãos e pelas entidades da Administração Pública devem ser considerados de forma isolada, sendo calculados sobre o valor 
original do contrato, vedada a compensação entre seus valores, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO - O presente Termo tem por objetivo a adição do Contrato nº 1198/2022, que tem por 
objeto a Contratação de empresa para reforma da Escola Municipal de Passagem Velha - Interior, no Município de Senhor do 
Bonfim - BA, com fornecimento de material e de mão de obra, conforme planilha orçamentária, celebrado em 10 de Novembro de 
2022, aditivo firmado conforme Clausula segunda do contrato original, e principalmente no que preceitua o art. 57 § 1º inciso I e 
IV, combinado com o artigo 65, inciso I, alínea A e B e § I, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADIÇÃO - Por força da presente adição, as partes dão por conhecimento a inclusão serviços para a 
funcionalidade do objeto pactuado, considerando que os serviços aditivados se fazem necessário para a execução e conclusão da 
obra. Tendo em vista o valor inicialmente contratado de R$ 53.379,49 (Cinquenta e três mil trezentos e setenta e nove reais e 
quarenta e nove centavos), haverá a adição de R$ 3.428,30 (Três mil quatrocentos e vinte e oito reais e trinta centavos), 
correspondendo a aproximadamente 6,42% do contrato inicial. Dito isso, o limite de aditamento é de 25%, na qual o valor 
acrescentado está abaixo do limite preconizado. Desta forma, o valor final do contrato fica em R$ 56.807,79 (Cinquenta e seis mil 
oitocentos e sete reais e setenta e nove centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA - Durante a construção, verificou-se a necessidade de inclusão de serviços 
imprescindíveis para conclusão e funcionalidade do objeto, o que ocasionou a adição de serviços listados na planilha orçamentária, 
como também justificados no parecer técnico. Sendo assim, nota-se que a necessidade dos serviços acrescentados são 
fundamentais para a funcionalidade do objeto pactuado e conclusão da obra. Ademais, há anexos de planilha de aditivo, com os 
preços dos serviços adicionais.  

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 16 de Janeiro de 2023. 
 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 1198/2022 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR 
DO BONFIM – BAHIA, E A PESSOA JURIDICA CANADÁ 
HARISSON ENGENHARIA LTDA. 
  

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES - Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato ora aditado. Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de 
igual teor e forma, dando-o como bom e valioso. 

Edição 3.434 | Ano 11
13 de março de 2023

Página 10

EXTRATOS DE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: D3DSNXFI-4NTFS4SN-TOCHMDBR-RB629GKS
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 030/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO
	ERRATA
	ERRATA

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	EXTRATO
	EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
	EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS


		2023-03-13T16:15:48-0300




